
1 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 

ΤΜΗΜΑ Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ 

 ΑΔΑ:  

Αριθ. ΦΕΚ: Β΄ 1117/15-2-2024 

Αθήνα,    6 Φεβρουαρίου 2024 

Αριθ. Πρωτ.: Δ. ΟΡΓ. Α 1015982 ΕΞ 

2024 

Ταχ. Δ/νση  : ΛΕΩΧΑΡΟΥΣ 2 ΠΡΟΣ: Ως πίνακας διανομής 

 
Ταχ. Κώδικας : 10184 

Πληροφορίες : Χ.ΠΑΠΑΗΡΑΚΛΗ 

Σ.ΣΩΜΑΡΑΚΑΚΗ 

Τηλέφωνο :  2132112912, 902,913 

E-Mail : dorganosis@aade.gr 
 

Url : www.aade.gr  

 

Θέμα: «Τροποποίηση και συμπλήρωση των αποφάσεων του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), υπό στοιχεία: α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 

ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΑΑΔΕ)» (B’ 4738), ως προς τον ανακαθορισμό της ελεγκτικής αρμοδιότητας 

Υπηρεσιών φορολογικού ελέγχου της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών 

Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) της ΑΑΔΕ και β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” 

σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» (Β’ 3886)». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο  ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του άρθρου 2, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 6, του 

άρθρου 7, των περ. ββ΄και γγ΄της υποπαρ. θ΄ της παρ. 4 και των παρ. 1, 5 και 6 του άρθρου 

14, του άρθρου 37, καθώς και των παρ. 2 έως και 5 του άρθρου 41 αυτού, 

β) του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας» (Α’ 206) και ειδικότερα του 

άρθρου 4  αυτού, 

γ) του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄190) και ειδικότερα 

της παρ. 1 του άρθρου 2  αυτού, 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΨΩ5Χ46ΜΠ3Ζ-Χ3Φ



2 

δ) του άρθρου 20 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄133) 

και 

ε) του άρθρου 81 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 101)  

2. Τις αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) υπό στοιχεία: 

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738) και ειδικότερα τα άρθρα 47 και 47Α αυτής και 

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση 

υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.» (Β’ 3886) και 

ειδικότερα τις περ. 12, 44, 45 και 100 αυτής.  

3. Τα μηνύματα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου: 

α) από 28/12/2023, της Διεύθυνσης Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) της 

Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.), με το συνημμένο σε αυτό Εισηγητικό 

Σημείωμα, καθώς και το από 29/01/2024 όμοιο. 

β) από 25/01/2024, της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) 

γ) από 30/01/2024, της Γ.Δ.Φ.Λ.. 

4. Το υπό στοιχεία ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ. Γ 1002091ΕΞ2024/5-1-2024 έγγραφο του Προϊσταμένου της 

Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.) 

5. Την υπ΄ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων.». 

6. Την ανάγκη τροποποίησης των εν θέματι αποφάσεων:  

α) ως προς τον ανακαθορισμό  της ελεγκτικής αρμοδιότητας Υπηρεσιών φορολογικού ελέγχου 

της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.) της ΑΑΔΕ, σχετικά με 

φορολογουμένους, φυσικά πρόσωπα, που υπηρετούν στις υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, με σκοπό την 

περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας, τη διασφάλιση της ακεραιότητας και την πρόληψη 

φαινομένων διαφθοράς στο περιβάλλον αυτής. 

β) για τον σαφή καθορισμό αρμόδιων οργάνων της Αρχής, με σκοπό τη διασφάλιση της 

εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ. 

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Α. Ανακαθορίζουμε την ελεγκτική αρμοδιότητα του Κέντρου Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου 

Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.), επεκτείνοντας αυτή και ως προς τους φορολογουμένους, φυσικά 

πρόσωπα, που υπηρετούν σε υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, πλην του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. και τον επιχειρησιακό 

στόχο αυτού, καθώς και του 1ου Ελεγκτικού Κέντρου (ΕΛ.ΚΕ.) Θεσσαλονίκης, επεκτείνοντας αυτή 

και ως προς τους φορολογουμένους, φυσικά πρόσωπα, που υπηρετούν στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.. 

 

Β. Ύστερα από τα παραπάνω, τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τις κατωτέρω αποφάσεις: 

ΑΔΑ: ΨΩ5Χ46ΜΠ3Ζ-Χ3Φ



3 

Ι. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β΄4738), ως κατωτέρω: 

α) στο άρθρο 47 «Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.)», 

αντικαθιστούμε:  

αα) την παρ. 1 αυτού, ως εξής: 

«1.- Το Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) είναι Υπηρεσία 

φορολογικού ελέγχου, έχει έδρα στον Δήμο Αθηναίων, η κατά τόπον αρμοδιότητά του εκτείνεται 

σε όλη την Επικράτεια και ο επιχειρησιακός του στόχος είναι: 

Ο εντοπισμός και η καταπολέμηση της φοροαποφυγής και της φοροδιαφυγής, η 

αποτελεσματική είσπραξη των εσόδων που προέρχονται από τους ελέγχους του ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π., 

με την εφαρμογή βελτιωμένων διαδικασιών ελέγχου και είσπραξης .» 

αβ) την υποπαρ. α) της παρ. 2 αυτού, ως εξής: 

«α) Το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. έχει για τους φορολογουμένους μεγάλου πλούτου όλης της Επικράτειας τις 

αρμοδιότητες που προβλέπονται στις διατάξεις των υποπεριπτώσεων αα΄ και ββ΄ της 

περίπτωσης α΄ και της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4141/2013 (Α΄81), 

όπως ισχύουν με την απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε 

όργανα της Φορολογικής Διοίκησης. Επίσης, έχει αρμοδιότητα για τους φορολογουμένους, 

φυσικά πρόσωπα, που κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου, υπηρετούν σε υπηρεσίες 

της ΑΑΔΕ, πλην του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» 

αγ) την περ. (α) της υποπαρ. Ι. «Τμήματα Ελέγχου Α΄ έως και ΙΕ΄» της παρ. 4 αυτού, ως εξής: 

«(α) Η διενέργεια: αα) φορολογικού ελέγχου επί των φορολογουμένων αρμοδιότητας του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ββ) φορολογικών ελέγχων για τη διαπίστωση της συμμόρφωσης των 

φορολογουμένων και για τον εντοπισμό εισοδημάτων και περιουσιακών στοιχείων που δεν έχουν 

δηλωθεί, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων του έβδομου κεφαλαίου του Κώδικα 

Φορολογικής Διαδικασίας (Κ.Φ.Δ.-ν.  4987/2022 -Α΄206), όπως ισχύουν και με τα εκδοθέντα 

επιχειρησιακά προγράμματα.»   

 

β) στο άρθρο 47Α «Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.)», προσθέτουμε: 

βα) στο τέλος της παρ. 3 αυτού, νέο εδάφιο, ως εξής: 

«Επιπλέον, το 1ο ΕΛ.ΚΕ.  Θεσσαλονίκης, έχει αρμοδιότητα και για τους φορολογουμένους, φυσικά 

πρόσωπα, που κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου, υπηρετούν στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» 

ββ) στην υποπερ. (α) της περ. Β΄ «Υποδιεύθυνση Β΄ - Ελέγχων» της υποπαρ. ΙΙ. της παρ. 5 αυτού, 

νέο στοιχείο εε), το οποίο έπεται του στοιχείου δδ), ως εξής: 

«εε) Υπηρετούν, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου, στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π..» 

 

ΙΙ. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 

εξουσιοδότηση υπογραφής “Με Εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης» (Β΄ 

3886) και ειδικότερα στον Πίνακα του άρθρου 1 αυτής:  

1) προσθέτουμε:  

α) στην περ. 12 αυτού: 

αα) στο στοιχείο (α) της υποπερ. Α.3) της στήλης 5 αυτής, νέο υποστοιχείο εε), το οποίο έπεται 

του υποστοιχείου δδ), ως εξής: 

«εε) Υπηρετούν, κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου, σε υπηρεσίες της ΑΑΔΕ, πλην του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.» 

αβ) στη στήλη 5 αυτής, νέα υποπερ. Α.8α), η οποία έπεται της υποπερ. Α8), ως εξής: 

«A.8α) Εξαιρετικά, ο Προϊστάμενος του 1ου ΕΛ.ΚΕ. Θεσσαλονίκης για: 

ΑΔΑ: ΨΩ5Χ46ΜΠ3Ζ-Χ3Φ



4 

(α) τους φορολογουμένους, φυσικά πρόσωπα, που κατά τον χρόνο έκδοσης της εντολής ελέγχου, 

υπηρετούν στο Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 

(β) τον/τη σύζυγο ή το έτερο ΜΣΣ του φορολογούμενου του αμέσως ως άνω στοιχείου.» 

β) νέες περ. 112Β και 146, οι οποίες έπονται των περ. 112Α και 145, αντίστοιχα και νέες περ. 

183Α και 183Β, οι οποίες έπονται της περ. 183, ως εξής:  

 

-Σ
Τ
Η

Λ
Η

 1
- 

α
/
α

 π
ε
ρ

ιπ
τώ

σ
ε
ω

ν 

-ΣΤΗΛΗ 2- 

Αρμοδιότητες και 

πράξεις ή έγγραφα 

προς υπογραφή 

-ΣΤΗΛΗ 3-

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας   ή  

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-ΣΤΗΛΗ 4- 

Διατάξεις από 

τις οποίες 

προβλέπονται 

οι 

αρμοδιότητες ή 

οι πράξεις ή τα 

άλλα έγγραφα 

-ΣΤΗΛΗ 5- 

Όργανα στα οποία 

μεταβιβάζεται η 

αρμοδιότητα ή τα 

οποία 

εξουσιοδοτούνται 

να υπογράφουν 

πράξεις ή άλλα 

έγγραφα «Με 

εντολή Διοικητή». 

-ΣΤΗΛΗ 6- 

Δυνατότητα 

περαιτέρω 

εξουσιοδότησης 

από όργανα της 

στήλης 5 

«112Β Την εφαρμογή όρων 

συμφωνίας 

εξυγίανσης 

προνοιακού φορέα, 

σύμφωνα με το 

άρθρο 55 του ν. 

4262/2014 

(Α΄ 114), καθώς 

και κάθε εξώδικη 

ενέργεια, με σκοπό 

τη συμμόρφωση 

του οφειλέτη στη 

ρύθμιση. 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-ν. 4262/2014, 

άρθρο 55 

-Κ.Υ.Α. 1285/5-

1-2023 (Β΄ 25). 

Ο αρμόδιος για την 

επιδίωξη είσπραξης 

της οφειλής 

Προϊστάμενος 

Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 

του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή 

του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. ή 

της Ε.Μ.ΕΙΣ., 

σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην περ. 

37 της παρούσας 

απόφασης. 

------------ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         » 

«146 Τα Ατομικά 

Φύλλα Έκπτωσης 

(Α.Φ.ΕΚ.) για τη 

διαγραφή υπολοίπου 

οφειλών προς το 

Δημόσιο που έχουν 

υπαχθεί σε ρύθμιση, 

σύμφωνα με την περ. 

100 της παρούσας 

απόφασης 

ή για τη διαγραφή 

οφειλών, στο πλαίσιο 

διαδικασίας 

αφερεγγυότητας, 

κατ’ εφαρμογή 

διάταξης νόμου που 

προβλέπει απόσβεση 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθρο 

2, παρ. 1, σε 

συνδυασμό με 

(ενδεικτικά): 

-ν. 4738/2020, 

άρθρα 39, 60, 

192 και 195, 

-Κ.Υ.Α. 44510 

ΕΞ 2021 

(Β΄1516), 

άρθρα 1-3 

-ν. 3588/2007, 

άρθρα 167-

169 

-ν. 3869/2010, 

άρθρο 11 

-ν. 1892/1990, 

Υπογράφονται: 

α) ως προς τη 

σύνταξη και την 

εκκαθάριση από τον 

Προϊστάμενο της 

Υπηρεσίας (Δ.Ο.Υ., 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ., 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 

ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.) στα 

εισπρακτέα βιβλία 

της οποίας έχει 

καταχωριστεί η 

οφειλή, κατόπιν 

απόφασης του 

αρμόδιου 

Προϊσταμένου, 

σύμφωνα με τα 

Ως προς τη 

σύνταξη και την 

εκκαθάριση 

του Α.Φ.ΕΚ.: 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

από τον 

Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στον 

Προϊστάμενο 

της 

Υποδιεύθυνσης 

Α΄-Εσόδων 

αυτού. 

ΑΔΑ: ΨΩ5Χ46ΜΠ3Ζ-Χ3Φ



5 

ή διαγραφή οφειλής 

ή απαλλαγή του 

οφειλέτη από αυτήν 

ή δικαστικής 

απόφασης 

που διατάσσει ή 

πιστοποιεί τα 

ανωτέρω. 

άρθρο 44 οριζόμενα στην περ. 

100 της παρούσας. 

β) ως προς την 

εξόφληση από τoν 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος Εσόδων 

της Δ.Ο.Υ. ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης ή του 

Τμήματος Β΄ 

Διαγραφών- 

Επιστροφών της 

Υποδιεύθυνσης Α΄- 

Εσόδων του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής ή 

του Αυτοτελούς 

Τμήματος 

Δικαστικού 

και Νομικής 

Υποστήριξης του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., στα 

εισπρακτέα βιβλία 

της/ου οποίας/ου 

έχει καταχωριστεί η 

οφειλή. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

 

 

                         » 

«183Α Την έκδοση 

απόφασης 

διαγραφής 

υπολοίπου 

οφειλών κατόπιν 

διαπίστωσης ότι 

πληρούνται οι 

νόμιμες 

προϋποθέσεις 

εξόφλησης 

(πολυμερούς ή 

διμερούς) ρύθμισης 

εξωδικαστικού 

μηχανισμού του ν. 

4738/2020 ή του 

ν. 4469/2017 

(συμπεριλαμβανομέ

νης της 

προεξόφλησης 

Μεταβίβαση 

αρμοδιότητας 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθρο 

2, παρ. 1 

-ν. 4469/2017, 

άρθρο 15 

-Απόφαση ΠΟΛ. 

1223/2017 

(Β΄4643) 

-ν. 4738/2020, 

άρθρα 22, 26 

και 27 

- Κ.Υ.Α. 66468 

ΕΞ 2021 

(Β΄2484), 

άρθρο 9, παρ. 

6 και άρθρο 10 

- Κ.Υ.Α. 77697 

ΕΞ2021 

(Β΄2896), 

άρθρο 11 

Ο Προϊστάμενος της 

Ε.Μ.ΕΙΣ.. 

------------ 

 

ΑΔΑ: ΨΩ5Χ46ΜΠ3Ζ-Χ3Φ



6 

αυτής). 

183Β Τα Ατομικά 

Φύλλα Έκπτωσης 

(Α.Φ.ΕΚ.) για τη 

διαγραφή 

υπολοίπου οφειλών 

μετά την εξόφληση 

(πολυμερούς ή 

διμερούς) 

ρύθμισης 

εξωδικαστικού 

μηχανισμού του ν. 

4738/2020 ή του 

ν. 4469/2017 

(συμπεριλαμβανομέ

νης της 

προεξόφλησης 

αυτής) 

Εξουσιοδότηση 

υπογραφής 

-Κ.Ε.Δ.Ε., άρθρο 

2, παρ. 1 

-Ν. 4469/2017, 

άρθρο 15, παρ. 

7 και 21 

-Ν. 4738/2020, 

άρθρα 22 και 

26 

Υπογράφονται: 

α) ως προς τη 

σύνταξη και την 

εκκαθάριση από 

τον Προϊστάμενο 

της Υπηρεσίας 

(Δ.Ο.Υ., ΚΕ.Β.ΕΙΣ., 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ., 

ΚΕ.ΦΟ.ΜΕ.Π.) στα 

εισπρακτέα βιβλία 

της οποίας έχει 

καταχωριστεί η 

οφειλή, κατόπιν 

απόφασης του 

Προϊσταμένου της 

Ε.Μ.ΕΙΣ., σύμφωνα 

με τα οριζόμενα 

στην περ. 183 Α της 

παρούσας. 

β) ως προς την 

εξόφληση από τον 

Προϊστάμενο του 

Τμήματος Εσόδων 

της Δ.Ο.Υ. ή του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Θεσσαλονίκης ή του 

Τμήματος 

Β΄Διαγραφών- 

Επιστροφών της 

Υποδιεύθυνσης Α΄- 

Εσόδων του 

ΚΕ.Β.ΕΙΣ. Αττικής 

ή του Αυτοτελούς 

Τμήματος 

Δικαστικού 

και Νομικής 

Υποστήριξης του 

Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του 

Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., στα 

εισπρακτέα βιβλία 

της/ου οποίας/ου 

έχει καταχωριστεί η 

οφειλή. 

Ως προς τη 

σύνταξη και την 

εκκαθάριση 

του Α.Φ.ΕΚ.: 

Επιτρέπεται η 

περαιτέρω 

εξουσιοδότηση 

υπογραφής από 

τον Προϊστάμενο 

του ΚΕ.Β.ΕΙΣ. 

Αττικής στον 

Προϊστάμενο της 

Υποδιεύθυνσης 

Α΄-Εσόδων 

αυτού. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

 

                         » 

 

2) Αντικαθιστούμε: 

ΑΔΑ: ΨΩ5Χ46ΜΠ3Ζ-Χ3Φ



7 

α) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 44, ως εξής: 

«-ν. 4987/2022, άρθ. 40, παρ. 1 & 3, άρθ. 12, παρ. 8   

-άρθρο 11 της ΠΟΛ 1274/2013 (Β΄3398), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με την 

Α.1163/2023 (Β΄6137) απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ» 

β) τα αναγραφόμενα στη στήλη 4 της περ. 45, ως εξής: 

«- ν.4987/2023, άρθ. 12, παρ. 8 και 

-άρθρο 11 της ΠΟΛ 1274/2013 (Β΄3398), όπως ισχύει μετά την τροποποίησή του με την 

Α.1163/2023 (Β΄6137) απόφαση του Διοικητή ΑΑΔΕ» 

γ) τα αναγραφόμενα στη στήλη 2 της περ. 100, ως εξής: 

«Την εφαρμογή όρων δικαστικά επικυρωμένης συμφωνίας που ρυθμίζει οφειλές προς το 

Δημόσιο, όπως, ενδεικτικά, συμφωνίας εξυγίανσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 3588/2007 

ή του ν. 4738/2020, συμφωνίας πιστωτών-επιχείρησης, σύμφωνα με το άρθρο 44 του ν. 

1892/1990 (Α΄ 101) και κάθε ρύθμισης οφειλών με δικαστική απόφαση, όπως, σύμφωνα με 

το ν. 3869/2010 (Α΄130), καθώς και κάθε εξώδικη ενέργεια με σκοπό τη συμμόρφωση του 

οφειλέτη στη ρύθμιση ή την ανατροπή της και έκδοση απόφασης διαγραφής υπολοίπου οφειλών 

προς το Δημόσιο που έχουν υπαχθεί στη ρύθμιση, κατ’ εφαρμογή των οριζομένων σε αυτήν και 

εφόσον πληρούνται οι νόμιμες προϋποθέσεις.» 

 

Γ.  Κατά τα λοιπά ισχύουν οι αποφάσεις υπό στοιχεία: 

α) Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ2020/23-10-2020 (Β΄4738) 

β) Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-07-2022 (Β’ 3886). 

 

Δ. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, πλην 

των διατάξεων της παρ. Α, της υποπαρ. Ι και της υποπερ. α) της περ. 1) της υποπαρ. ΙΙ της παρ. 

Β΄, οι οποίες ισχύουν τριάντα (30) ημέρες μετά από τη δημοσίευση αυτής.  

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

           

                                                                                                 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ΑΔΑ: ΨΩ5Χ46ΜΠ3Ζ-Χ3Φ



8 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ) 

1. Γενική Διεύθυνση Φορολογίας (Γ.Δ.Φ.): 

α) Προϊστάμενο 

β) Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΛ.ΔΙ.) 

γ) Διεύθυνση Διαδικασιών Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Δ.ΕΙΣ.ΕΠ.) 

Δ) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.)  

2. Γενική Διεύθυνση Φορολογικών Λειτουργιών (Γ.Δ.Φ.Λ.):  

α) Προϊστάμενο 

β) Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Ελέγχων (ΔΙ.Ε.Σ.ΕΛ.) 

γ) Διεύθυνση Επιχειρησιακού Σχεδιασμού Εισπράξεων και Επιστροφών (ΔΙ.Ε.Σ.Ε.Ε.) 

δ) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.Υ.)  

ε) Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλούτου (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.) 

στ) Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) 

ζ) Επιχειρησιακή Μονάδα Είσπραξης (Ε.Μ.ΕΙΣ.) 

η) Κέντρα Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) 

θ) Ελεγκτικά Κέντρα (ΕΛ.ΚΕ.) 

ι) Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) Α΄ και Α1 (Ν. Θεσσαλονίκης) τάξεως 

ια) Τμήμα Ειδικών Καθεστώτων ΦΠΑ στο πλαίσιο του ηλεκτρονικού  εμπορίου της Δ.Ο.Υ. Κατ. Εξωτερικού και 

Εναλ/κής Φορ/σης Φορ/κών Κατ. Ημεδαπής 

3. Γενική Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης (Γ.Δ.ΗΛΕ.Δ.): 

α) Προϊσταμένη 

β) Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών (ΔΙ.ΕΠΙ.ΔΙ.) 

γ) Διεύθυνση Ανάπτυξης Τελωνειακών, Ελεγκτικών και Επιχειρησιακών Εφαρμογών (Δ.Α.Τ.Ε.) 

δ) Διεύθυνση Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) - (με την παράκληση να αναρτηθεί: αα) στην 

ιστοσελίδα της ΑΑΔΕ, ύστερα από προηγούμενη επικοινωνία και συνεννόηση με τη Διεύθυνση Επικοινωνίας 

(Δ.ΕΠΙΚ.), ββ) στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη και γγ) στον εσωτερικό ιστότοπο (intranet)) 

ε) Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης (Α.Τ.ΥΠΟ.). 

 

 

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ 
Αποδέκτες των Πινάκων Α΄ (με α/α 1, πλην των αναφερομένων για ενέργεια), Β΄, Γ΄ (πλην των αναφερομένων για 

ενέργεια) και Ζ΄(με α/α 1, 3 έως 5 και 7). 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

1. Γραφείο Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων (πλην των αναφερομένων για ενέργεια) 

3. Διεύθυνση Οργάνωσης- Προϊστάμενο και Τμήματα Α΄ και Γ΄  

ΑΔΑ: ΨΩ5Χ46ΜΠ3Ζ-Χ3Φ


		2024-02-16T08:51:36+0200
	Athens




